
 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

C O N S I L I U L   L O C A L 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea utilizării în anul 2026 a disponibilităților din excedentul                              

anului 2025 în sumă totală de 163.000 lei, pentru finanțarea                                             

cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare 

 

 

 Consiliul local al comunei Bunești, județul Suceava, 

           Având în vedere: 

        -Referatul de aprobare nr. 193/ 15.01.2026 prezentat de  primarul comunei Bunești,  județul 

Suceava, privind aprobarea   utilizării în anul 2026  a disponibilităților din  excedentul  anului 

2025 în sumă totală de  163.000 lei,   pentru finanțarea cheltuielilor din secţiunea de 

dezvoltare; 

        -Raportul compartimentului financiar-contabil, privind aprobarea utilizării în anul 2026  a 

disponibilităților din  excedentul  anului 2025 în sumă totală de  163.000 lei,   pentru 

finanțarea cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare, înregistrat la  nr. 231/ 19.01.2026 ;  

        -Raportul de avizare al Comisiei pentru programe de dezvoltare economică-socială, buget- 
finanțe, administrarea domeniului public și privat al comunei agricultură, servicii și gospodărie 

comunală, înregistrat la nr. 3 din 29.01.2026;  

         Ținând cont de temeiurile juridice,  respectiv  prevederile: 
      - art.  58 alin. (1) lit a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  republicată cu 

modificările și completările ulterioare; 

        În temeiul  prevederilor  art. 129 alin (1), alin (4),  lit. (a); art. 139 alin 3 lit ( a), art 196 alin. (1)  
lit. a)   și art.  197 alin. (1),  alin. (2) și alin. (4)  din OUG nr. 57/ 2019  privind Codul Adminstrativ cu 

modificările și completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

          Art. 1. - Se aprobă utilizarea  în anul 2026  a disponibilităților din  excedentul  anului 2025 în 

sumă totală de  163.000 lei,   pentru finanțarea cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare.          

         Art. 2. - Primarul comunei Bunești prin  compartimentul financiar- contabil, va aduce  la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

         Art. 3 - Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul   primăriei, 
precum şi pe pagina de internet  a institutiei și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al 

comunei Bunești, în termenul prevăzut de lege:  

              - Primarului Comunei Bunești, județul Suceava;   
              - Compartimentului financiar- contabil; 

             - Instituției  Prefectului - judeţul Suceava, în vederea exercitării  controlului cu privire la 

legalitate.          

                        

             Preşedinte de şedinţă,                                                                       Contrasemnează, 

Consilier local, Ciornei Cezar Gabriel                                                  Secretar general al comunei 

                                                                                                                         Gorgan Florica - Daniela 
 

 

   

 

 

BUNEȘTI VIZA CFP 

Nr.4 / 29.01.2026 

 

 



 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

 P R I M A R 

 

                                                                                                               

                                                                                                                             

                                                                                                                                   Nr. 194/ 15.01.2026 

  

PROIECT DE HOTĂRÂRE 

privind  propunerea aprobării utilizării în anul 2026 a disponibilităților din                           

excedentul  anului 2025 în sumă totală de  163.000 lei,   pentru finanțarea                              

cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare 

 

 

Consiliul local al comunei Bunești județul Suceava, 

         Având în vedere: 

      -Referatul de aprobare nr. 193/ 15.01.2026 prezentat de  primarul comunei Bunesti,  județul 

Suceava, privind aprobarea   utilizării în anul 2026  a disponibilităților din  excedentul  anului 2025 în 

sumă totală de  163.000 lei,   pentru finanțarea cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare; 

       Ținând cont de temeiurile juridice,  respectiv  prevederile: 

      - art.  58 alin. (1) lit a) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale,  republicată cu 

modificările si completările ulterioare; 

       În temeiul  prevederilor  art. 129 alin (1), alin (4)  lit. (a), art. 139 alin 3 lit ( a), art 196 alin. (1)  

lit. a)   și art.  197 alin. (1),  alin. (2) și alin. (4)  din OUG nr. 57/ 2019  privind Codul Adminstrativ cu 

modificările si completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

       Art. 1. -Se aprobă utilizarea  în anul 2026  a disponibilităților din  excedentul  anului 2025 în 

sumă totală de  163.000 lei,   pentru finanțarea cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare.          

      Art. 2.- Primarul comunei Bunești prin  compartimentul financiar- contabil, va aduce  la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri; 

     Art. 3-   Prezenta hotărâre  se aduce la cunoştinţă publică prin afişarea la sediul    primăriei, 

precum şi pe pagina de internet  a institutiei și  se comunică, prin intermediul secretarului  general al 

comunei Bunești, în termenul prevăzut de lege:  

       - Primarului Comunei Bunești, județul Suceava;   

       - Compartimentului financiar- contabil; 

       - Institutiei Prefectului - judeţul Suceava, în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate.

    

       

                                    

                                 Inițiator,       Avizat pentru legalitate,  

                                 PRIMAR                                                 Secretar general al comunei  

                               Ioan  ȘTEFAN                                      Gorgan Florica – Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

R O M Â N I A 

J U D E Ț U L  S U C E A V A 

C O M U N A  B U N E Ș T I 

 P R I M A R 

 

                                                                                                                                      

                                                                                                                        Nr. înreg. 193/ 15.01.2026 

 

 REFERAT DE APROBARE  

privind  aprobarea  utilizării în anul 2026 a disponibilităților din                                               

excedentul  anului 2025 în sumă totală de  163.000 lei, pentru finanțarea                              

cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare 

 

 

          DOMNILOR CONSILIERI, 

          Având în vedere,   situația  actuală în care ne aflăm la început de an  financiar,   neavând un 

buget   aprobat de autoritatea  deliberativă,  precum și faptul că  Administrația Finanțelor  Publice  

Suceava nu a alocat venituri bugetare din sume alocate din cote defalcate din impozitul pe venit  

pentru echilibrarea bugetelor locale, ținând  cont de faptul că la finele anului 2025 din lipsa de 

lichidități am rămas cu facturi neachitate și pentru că lucrările de execuție la proiectul ”Extindere 

sistem de alimentare în satele Petia, Uncești și Podeni, comuna Bunești, județul Suceava”  să poată 

continua, este necesar a achita factura restantă. În acest sens  am efectuat o analiză asupra veniturilor  

estimate  a fi încasate la nivelul comunei Bunești și am constatat că  nivelul veniturilor estimate este 

sub  necesarul de finanțare  a cheltuielilor de dezvoltare  la nivelul trimestrului I al anului 2026 până 

la data aprobării bugetului local  al comunei Bunești pe anul 2026.  

         În conformitare cu prevederile art. 58 alin. (1) lit. a)  din Legea nr. 273/2006  privind finanțele 

publice locale,  republicată cu modificările si completările ulterioare, excedentul anual al bugetului 

local rezultat la încheierea exercițiului bugetar 2025 se reportează în exercițiul financiar următor și se 

poate utiliza în exercițiul financiar 2026 în baza hotărârii autorității deliberative, pentru plata 

cheltuielilor de capital din secțiunea de dezvoltare.   

       Având în vedere că la nivelul comunei Bunești, conform datelor înregistrate în documentele 

contabile, excedentul bugetar al anilor precedenți la data de 31.12.2025 este de 163.000 lei, până la 

aprobarea bugetului local al UAT Comuna Bunești pe anul 2026, este necesară și oportună utilizarea 

sumei de 163.000 lei din excedentul bugetar al anilor precedenți pentru plata facturilor restante la 

31.12.2025 din secțiunea dezvoltare.  

       Ținând cont de cele prezentate mai sus, precum și de  dispozițiile   art. 129 alin (1), alin (4),  lit. 

(a), art. 139 alin 3 lit (a)  din OUG nr. 57/ 2019  privind Codul Adminstrativ cu modificările si 

completările ulterioare,  propun Consiliului local să analizeze și să aprobe   proiectul de hotărâre 

privind  propunerea  utilizării în anul 2026  a disponibilităților din  excedentul  anului 2025 în sumă 

totală de  163.000 lei, pentru finanțarea cheltuielilor din secţiunea de dezvoltare, în forma inițiată.           

 

Intocmit, 

PRIMARUL COMUNEI 

Ioan  ȘTEFAN 

 


